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議案第２３号

　（総　則）

第１条　令和３年度吉賀町水道事業会計予算は、次に定めるところによる。

　（業務の予定量）

第２条　業務の予定量は、次のとおりとする。

(1)　給水件数 3,178 件

(2)　年間総給水量 814,798  

(3)　一日平均給水量 2,232  

(4)　主要な建設改良事業

　　水道管路緊急改善事業 58,176 千円

　（収益的収入及び支出）

第３条　収益的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める。

第 1 款 千円

第 1 項 千円

第 ２ 項 千円

第 １ 款 千円

第 １ 項 千円

第 ２ 項 千円

第 ３ 項 千円

　（資本的収入及び支出）

第４条　資本的収入及び支出の予定額は、次のとおりと定める（資本的収入額が資本的支出額に

　　　対し不足する額62,709千円は、過年度分損益勘定留保資金62,709千円で補填するものとす

　　　る。）

第 1 款 千円

第 1 項 39,700 千円

第 2 項 16,800 千円

第 3 項 62,310 千円

第 4 項 1,584 千円

第 1 款 千円

第 1 項 58,176 千円

第 2 項 124,597 千円

第 3 項 330 千円

183,103

予 備 費

企 業 債 償 還 金

資 本 的 収 入

企 業 債

他 会 計 補 助 金

工 事 負 担 金

支　　　　　　　　　　　出

建 設 改 良 費

120,394

県 補 助 金

資 本 的 支 出

営 業 外 費 用

予 備 費

235,355

212,396

22,629

330

令 和 ３ 年 度 吉 賀 町 水 道 事 業 会 計 予 算

収　　　　　　　　　　　入

支　　　　　　　　　　　出

水 道 事 業 収 益

営 業 収 益

営 業 外 収 益

238,393

109,757

128,636

収　　　　　　　　　　　入

水 道 事 業 費 用

営 業 費 用



　 (企業債）

第５条　起債の目的、限度額、起債の方法、利率及び償還の方法は、次のとおりと定める。

起債の方法

　（一時借入金）

第６条　一時借入金の限度額は、 10,000千円と定める。

　（予定支出の各項の経費の金額の流用）

第７条　予定支出の各項の経費の金額を流用することができる場合は、次のとおりと定める。

　　(1)　収益的支出第１款水道事業費用のうち、第１項営業費用、第２項営業外費用に係る予算額に

　　　　過不足が生じた場合における項間の流用。

　　(2)　資本的支出第１款資本的支出のうち、第１項建設改良費、第２項企業債償還金に係る予算額

　　　　に過不足が生じた場合における項間の流用。

　（議会の議決を経なければ流用することのできない経費）

第８条　次に掲げる経費については、その経費の金額を、それ以外の経費の金額に流用し、又はそれ

　　以外の経費をその経費の金額に流用する場合は、議会の議決を経なければならない。

(1)職員給与費 15,871 千円

　（他会計からの補助金）

第９条　一般会計からこの会計へ補助を受ける金額は、143,297千円である。

令和３年３月５日提出

吉賀町水道事業管理者　岩本　一巳

証書借入
又は

証券発行
上水道事業債 39,700千円

利率

年利　3.0％
以内

（ただし、利率見直
し方式で借り入れる
場合について、利率
の見直しを行った後
においては、当該見
直し後の利率）

償還の方法

　政府資金については、その融資条件に
より、銀行その他の場合にはその債権者
と協定するものによる。ただし、財政の
都合により据置期間を短縮し、又は繰上
償還もしくは低利に借換することができ
る。

起債の目的 限度額



令和３年度

吉賀町水道事業会計予算

説明書



（単位　千円：消費税込）

1 水道事業収益 238,393

1 営 業 収 益 109,757

1 給 水 収 益 109,417

2 その他営業収益 340

2 営業外収益 128,636

1
受 取 利 息
及 び 配 当 金

1

2 他会計補助金 80,987

3 長期前受金戻入 47,648

（単位　千円：消費税込）

1 水道事業費用 235,355

1 営 業 費 用 212,396

1 原水及び浄水費 32,797

2 配水及び給水費 12,367

3 総 係 費 31,479

4 減 価 償 却 費 134,567

5 資 産 減 耗 費 1,186

2 営業外費用 22,629

1
支 払 利 息 及 び
企業債取扱諸費

17,079

2
消 費 税 及 び
地 方 消 費 税

5,000

3 雑 支 出 550

3 予   備   費 330

1 予   備   費 330

支　　　　　　　　　　　出

       款   　　 項 目 予　　定　　額 備　　　　　　　　考

浄水池等の維持管理等に要する費用

配水池等の維持管理等に要する費用

その他に要する費用

固定資産減価償却費

固定資産除却費

令 和 ３ 年 度 吉 賀 町 水 道 事 業 会 計 予 算 実 施 計 画

収　益　的　収　入　及　び　支　出

収　　　　　　　　　　　入

       款   　　 項 目 予　　定　　額 備　　　　　　　　考

水道料金、受益者分担金

高料金対策に要する基準内繰入金他

国県補助金等戻入

企業債利息

消費税及び地方消費税

過年度分過誤納還付金

預金利息

新畑維持管理負担金



（単位　千円：消費税込）

1 資本的収入 120,394

1 企 業 債 39,700

1 企 業 債 39,700

2 県補助金 16,800

1 県補助金 16,800

3 他会計補助金 62,310

1 他会計補助金 62,310

4 工事負担金 1,584

1 工事負担金 1,584

（単位　千円：消費税込）

1 資本的支出 183,103

1 建設改良費 58,176

1
水 道 施 設
整 備 費

58,176

2 企業債償還金 124,597

1 企業債償還金 124,597

3 予 備 費 330

1 予 備 費 330

資　本　的　収　入　及　び　支　出

収　　　　　　　　　　　入

       款 　　   項 目 予　定　額 備　　考

上水道事業債

建設改良に要する基準内繰入金

生活基盤施設耐震化等交付金

企業債元金償還金

大野原布設替工事

支　　　　　　　　　　　出

       款 　　   項 目 備　　考予　定　額

消火栓移設負担金



(単位：円)

1   業務活動によるキャッシュ・フロー

当年度純利益 3,871,476

減価償却費 134,565,198

資産減耗費 1,185,281

賞与等引当金の増減額(△は減少) 21,666

貸倒引当金の増減額(△は減少) 456,238

長期前受金戻入額 △ 47,649,547

受取利息及び受取配当金 △ 1,000

支払利息 17,078,785

未収金の増減額(△は増加) 8,562,068

未払金の増減額(△は減少) △ 3,139,297

小計 114,950,868

利息及び配当金の受取額 1,000

利息の支払額 △ 17,078,785

業務活動によるキャッシュ・フロー 97,873,083

2 　投資活動によるキャッシュ・フロー

固定資産の取得による支出 △ 71,725,274

県補助金による収入 15,272,728

受益者負担金等による収入 1,440,000

一般会計からの繰入金による収入 56,645,454

投資活動によるキャッシュ・フロー 1,632,908

3 　財務活動によるキャッシュ・フロー

建設改良費等の財源に充てるための企業債による収入 39,700,000

建設改良費等の財源に充てるための企業債の償還による支出 △ 124,596,379

財務活動によるキャッシュ・フロー △ 84,896,379

　資金増加額 14,609,612

　資金期首残高 231,074,295

　資金期末残高 245,683,907

令 和 ３ 年 度 吉 賀 町 水 道 事 業 予 定 キ ャ ッ シ ュ ・ フ ロ ー 計 算 書

（令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで）



２．　給料及び手当の増減額の明細

区　分 増減額 備　考

会計間異動に伴う増減 △ 273

制度改正に伴う増減 △ 78

給与改定に伴う増減 △ 6

会計間異動に伴う増減 △ 562
△ 568

△ 273

説　　　　　　明

　昇給に伴う増加分

　その他の増減分

　給与改定に伴う増減分

△ 78

　その他の増減分

　制度改正に伴う増減分

増 減 事 由 別 内 訳

給

料

手
当

△ 273

△ 646

本年度 678 520 461 1,869 1,285

前年度 756 210 770 461 1,954 1,308

比 較 △ 78 △ 210 △ 250 △ 85 △ 23

通 勤
手 当

住 居
手 当

時 間 外
勤 務
手 当

児 童
手 当

特 殊
勤 務
手 当

期 末
手 当

勤勉
手当

※会計年度任用職員はいない

手 当
の

内 訳

区 分
扶 養
手 当

１．　総　括
　　　(単位:千円)

報 酬 給 料 職 員 手 当 計

本 年 度 2 7,425 4,813 12,238 2,370 1,263 15,871

前 年 度 2 7,698 5,459 13,157 2,539 1,309 17,005

比 較 △ 273 △ 646 △ 919 △ 169 △ 46 △ 1,134

給 与 費 明 細 表

職 員 数区 分 合 計
退職手当組合
負 担 金

法定福利費

給 与 費



３．　給料及び手当の状況

　（１）職員一人当たり給与

事務・技術職給料表

平均給料月額 （円） 293,050

平均給与月額 （円） 342,000

平 均 年 齢 （歳） 36歳6月

平均給料月額 （円） 319,350

平均給与月額 （円） 378,800

平 均 年 齢 （歳） 40歳9月

　（２）初任給

高 校 卒 150,600

大 学 卒 182,200

一般会計の制度

区 分

令和３年４月１日現在

令和２年４月１日現在

区 分
事 務 技 術 職
（ 円 ）

182,200

150,600

行政職（一）（円）

　（３）級別職員数

等　級 職員数 構成比(％)

１級

２級

３級 1 50

４級 1 50

５級

６級

計 2 100

１級

２級

３級 1 50

４級 1 50

５級

６級

計 2 100

令和３年４月１日現在

令和２年４月１日現在

1
事務・技術職



　（４）昇給

　職　員　数 （Ａ）人 2

　昇給に係る職員数  （Ｂ）人 2

２号給（人）

４号給（人） 2

６号給（人）

８号給（人）

　比率　　(B)/(A) 　　　（％） 100

　職　員　数 （Ａ）人 2

　昇給に係る職員数  （Ｂ）人 2

２号給（人）

４号給（人） 2

６号給（人）

８号給（人）

　比率　　(B)/(A) 　　　（％） 100

本
年
度

前
年
度

区　　　　　　　　　　分 事務・技術職

号給数別内訳

号給数別内訳

　（５）特殊勤務手当

給料総額に対する比率 （％）

支給対象職員の比率 （％）

令和3年4月1日現在

代表的な特殊勤務手当の名称

区 分 企 業 職 員

　（級別の標準的な職務内容）

区　　　分 １級 ２級 ３級 ４級 ５級 ６級

事務・技術職
主事補又は
主事の職務

主任主事
の職務

主任の職務 主幹の職務
統括主幹又
は課長補佐

の職務

主査又は
課長の職務



　（６）期末手当・勤勉手当

６月（月分） １２月（月分）

本年度 2.225 2.225 4.45 有

前年度 2.25 2.25 4.50 有

一般会計の制度 2.225 2.225 4.45 有

　（７）定年退職及び勧奨退職に係る職員手当

区　分
２０年勤続の者

（月分）
２５年勤続の者

（月分）
３０年勤続の者

（月分）
 最高限度額
 （月分）

備 考

支給率等 24.586875 33.27075 40.80375 47.709

一般会計の制度 24.586875 33.27075 40.80375 47.709

備 考区　分

職制上の階
級、職務の
級等による
加算措置あ

支　　給　　期　　別　　支　　給　　率

支給率計

　（８）その他の手当

区 分 一般会計の制度との差異

扶 養 手 当 国 の 制 度 と 同 じ

住 居 手 当 国 の 制 度 と 同 じ

通 勤 手 当 国 の 制 度 と 異 な る 　自動車等使用者の支給内容

差 異 の 内 容



(単位：円)

1   営    業    収    益

(1) 給 水 収 益 99,470,001

(2) そ の 他 営 業 収 益 309,404 99,779,405

2   営    業    費    用

(1) 原 水 及 び 浄 水 費 29,820,968

(2) 配 水 及 び 給 水 費 11,241,067

(3) 総 係 費 30,154,177

(4) 減 価 償 却 費 134,565,198

(5) 資 産 減 耗 費 1,185,281 206,966,691

   営　　　業　　　損　　　失 △ 107,187,286

3   営   業   外   収   益

(1) 受 取 利 息 及 び 配 当 金 1,000

(2) 他 会 計 補 助 金 80,987,000

(3) 長 期 前 受 金 戻 入 47,649,547 128,637,547

4   営   業   外   費   用

(1) 支払利息及び企業債取扱諸費 17,078,785

(2) 雑 支 出 500,000 17,578,785 111,058,762

　経      常　　　利　　　益 3,871,476

　当 年 度 純 利 益 3,871,476

  前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金 7,797,780

  そ の 他 未 処 分 利 益 剰 余 金 変 動 額 0

  当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金 11,669,256

令　和　３　年  度  吉　賀  町  水  道  事  業  予  定  損  益  計  算  書

（令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで）



(単位：円)

　　　　資　　　　　産　　　　　の　　　　　部

1 固     定     資     産

(1)有 形 固 定 資 産

イ 土 地 68,039,687

ロ 建 物 124,972,256

減 価 償 却 累 計 額 △ 67,259,947 57,712,309

ハ 構 築 物 4,057,839,543

減 価 償 却 累 計 額 △ 2,294,802,434 1,763,037,109

ニ 機 械 及 び 装 置 1,405,004,480

減 価 償 却 累 計 額 △ 1,041,830,235 363,174,245

ホ 工 具 ･ 器 具 及 び 備 品 18,840,000

減 価 償 却 累 計 額 △ 0 18,840,000

ヘ 建 設 仮 勘 定 19,557,471

有 形 固 定 資 産 合 計 2,290,360,821

固  定  資  産  合  計 2,290,360,821

2  流     動     資     産

(1) 現 金 預 金 245,683,907

(2) 未 収 金 27,200,000

貸 倒 引 当 金 △ 5,444,848 21,755,152

流  動  資  産  合  計 267,439,059

資    産    合    計 2,557,799,880

　　　　負　　　　　債　　　　　の　　　　　部

3  固     定     負     債

(1) 企 業 債

イ 建設改良費等の財源

に充てるための企業債 1,049,603,923

固  定  負  債  合  計 1,049,603,923

4 流      動      負      債

(1) 企 業 債

イ 建設改良費等の財源

に充てるための企業債 130,377,276

(2) 未 払 金 1,000,000

(3) 引 当 金

イ 賞 与 等 引 当 金 1,250,000

(4) 預 り 金 902,329

(5) 未 払 消 費 税 等 5,000,000

流  動  負  債  合  計 138,529,605

5 繰      延      収      益

(1) 長 期 前 受 金 2,203,050,380

収 益 化 累 計 額 1,247,353,766

長期前受金建設仮勘定 6,463,426

繰  延  収  益  合  計 962,160,040

負    債    合    計 2,150,293,568

　　　　資　　　　　本　　　　　の　　　　　部

6 資      本      金

(1) 資 本 金 370,858,088

資   本   金   合   計 370,858,088

7 剰      余      金

(1)利  益  剰  余  金

イ 建 設 改 良 積 立 金 21,666,829

ロ 利 益 積 立 金 3,312,139

ハ 当年度未処分利益剰余金 11,669,256

利 益 剰 余 金 合 計 36,648,224

剰   余   金   合   計 36,648,224

資    本    合    計 407,506,312

負  債  資  本  合  計 2,557,799,880

     令 和 ３ 年 度 吉 賀 町 水 道 事 業 予 定 貸 借 対 照 表

(令和４年３月３１日)

△



Ⅲ　リース契約に関する注記

　１　後年度において一般会計が負担する企業債の償還に関する事項

　　　貸借対照表に計上されている企業債（当該年度末日の翌日から起算して１年以内に償還予定の

　２　引当金の計上方法

　　　　　工具・器具及び備品　　　 4年～15年

Ⅳ　その他

　　賞与等引当金の取崩し

　　当年度において期末手当及び勤勉手当の支給並びに手当の支給に伴い発生する法定福利費を支給するため、

　　賞与等引当金1,228,334円を取り崩す予定である。

　１　リース料総額が300万円以下のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に

   かかる方法に準じた会計処理を行っている。

   (1)　退職給付引当金

　　　　職員の退職手当は、水道事業が毎期支出する退職手当組合に対する一般負担金を除き、一般会計が

   (2)　賞与等引当金

    ものも含む。）のうち一般会計が負担すると見込まれる額は634,796,789円である。

　　　その全部を負担することとなっているため、退職給付引当金は計上していない。

　　　　職員の期末・勤勉手当及びこれに係る法定福利費の支払に備えるため、当年度末における支払見込

      額に基づき、当年度の負担に属する額（12月から3月までの4か月分）を計上する。

   (3)　貸倒引当金

　　　　債権の不納欠損による損失に備えるため、個別に回収可能性を勘案し、回収不能見込額を計上する。

  ３　消費税及び地方消費税の会計処理

　　　消費税及び地方消費税の会計処理は税抜方式による。

Ⅱ　予定貸借対照表等に関する注記

Ⅰ　重要な会計方針に係る事項に関する注記

  １　固定資産（償却資産）の減価償却の方法

　 (1)　有形固定資産

　　　　・減価償却の方法

          定額法による。

        ・主な耐用年数

　　      建物　　　　　　　　　　10年～50年

　　      構築物　　　　　　　　　40年～60年

　　      機械及び装置　　　　　 　6年～20年



(単位：円)

1   営    業    収    益

(1) 給 水 収 益 99,794,181

(2) そ の 他 営 業 収 益 712,067 100,506,248

2   営    業    費    用

(1) 原 水 及 び 浄 水 費 28,705,209

(2) 配 水 及 び 給 水 費 10,917,012

(3) 総 係 費 25,727,555

(4) 減 価 償 却 費 135,124,687

(5) 資 産 減 耗 費 840,123 201,314,586

   営　　　業　　　損　　　失 △ 100,808,338

3   営   業   外   収   益

(1) 受 取 利 息 及 び 配 当 金 1,000

(2) 他 会 計 補 助 金 79,488,000

(3) 長 期 前 受 金 戻 入 46,848,543 126,337,543

4   営   業   外   費   用

(1) 支払利息及び企業債取扱諸費 19,111,689

(2) 雑 支 出 500,000 19,611,689 106,725,854

　経      常　　　利　　　益 5,917,516

　当 年 度 純 利 益 5,917,516

  前 年 度 繰 越 利 益 剰 余 金 1,880,264

  当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金 7,797,780

令  和 ２　年  度  吉　賀  町  水  道  事  業  予  定  損  益  計  算  書

（令和２年４月１日から令和３年３月３１日まで）



(単位：円)

　　　　資　　　　　産　　　　　の　　　　　部

1 固     定     資     産

(1)有 形 固 定 資 産

イ 土 地 68,039,687

ロ 建 物 124,972,256

減 価 償 却 累 計 額 △ 61,785,287 63,186,969

ハ 構 築 物 3,999,620,393

減 価 償 却 累 計 額 △ 2,214,039,092 1,785,581,301

ニ 機 械 及 び 装 置 1,405,004,480

減 価 償 却 累 計 額 △ 993,503,039 411,501,441

ホ 建 設 仮 勘 定 46,800,628

有 形 固 定 資 産 合 計 2,375,110,026

固  定  資  産  合  計 2,375,110,026

2  流     動     資     産

(1) 現 金 預 金 231,074,295

(2) 未 収 金 35,762,068

貸 倒 引 当 金 △ 4,988,610 30,773,458

流  動  資  産  合  計 261,847,753

資    産    合    計 2,636,957,779

　　　　負　　　　　債　　　　　の　　　　　部

3  固     定     負     債

(1) 企 業 債

イ 建設改良費等の財源

に充てるための企業債 1,140,281,199

固  定  負  債  合  計 1,140,281,199

4 流      動      負      債

(1) 企 業 債

イ 建設改良費等の財源

に充てるための企業債 124,596,379

(2) 未 払 金 24,682,247

(3) 引 当 金

イ 賞 与 等 引 当 金 1,228,334

(4) 預 り 金 902,329

(5) 未 払 消 費 税 等 3,297,050

流  動  負  債  合  計 154,706,339

5 繰      延      収      益

(1) 長 期 前 受 金 2,108,697,723

(2) 収 益 化 累 計 額 1,199,704,219

(3) 建設仮勘定長期前受金 29,341,901

繰  延  収  益  合  計 938,335,405

負    債    合    計 2,233,322,943

　　　　資　　　　　本　　　　　の　　　　　部

6 資      本      金

(1) 資 本 金 370,858,088

資   本   金   合   計 370,858,088

7 剰      余      金

(1)利  益  剰  余  金

イ 建 設 改 良 積 立 金 21,666,829

ロ 利 益 積 立 金 3,312,139

ハ 当 年 度 未 処 分 利 益 剰 余 金 7,797,780

利 益 剰 余 金 合 計 32,776,748

剰   余   金   合   計 32,776,748

資    本    合    計 403,634,836

負  債  資  本  合  計 2,636,957,779

     令 和 ２ 年 度 吉 賀 町 水 道 事 業 予 定 貸 借 対 照 表

(令和３年３月３１日)

△



款 項 目 本年度予定額 前年度予定額 比　較

238,393 236,464 1,929

109,757 110,556 △ 799

1.給水収益 109,417 109,773 △ 356

2.その他営業収益 340 783 △ 443

128,636 125,908 2,728

1.受取利息及び配当金 1 1 0

2.他会計補助金 80,987 79,488 1,499

3.長期前受金戻入 47,648 46,419 1,229

令和３年度　 吉賀町水道事業会計予算説明書

収益的収入及び支出

収　　　　入　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位 千円：消費税込）

１．水道事業収益

１．営業収益

２．営業外収益



節 金　額

1.給水収益 108,712 水道料金 108,712

3.分担金 705 加入者分担金 705

5.雑収益 340 新畑地区維持管理負担金 340

1.預金利息 1 預金利息 1

1.他会計補助金 80,987 他会計補助金 80,987

1.国県補助金戻入 39,463 国県補助金戻入 39,463

2.他会計補助金戻入 5,728 他会計補助金戻入 5,728

4.受贈財産評価額戻入 46 受贈財産評価額戻入 46

6.工事負担金戻入 2,411 工事負担金戻入 2,411

収　　　　入　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位 千円：消費税込）

説　　　明



款 項 目 本年度予定額 前年度予定額 比　較

235,355 232,747 2,608

212,396 207,755 4,641

1.原水及び浄水費 32,797 31,569 1,228

2.配水及び給水費 12,367 12,010 357

3.総係費 31,479 27,923 3,556

支　　　　出　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位 千円：消費税込）

１．水道事業費用

１．営業費用



節 金　額

14.燃料費 12 発電機用燃料 12

15.光熱水費 16,142 施設電気料 16,142

17.通信運搬費 1,340 専用回線使用料 1,340

除草作業委託料 660

電気設備保守点検委託料 867

水質検査手数料 6,607

再検査及び臨時検査手数料 220

21.賃借料 88 土地賃借料 88

22.修繕費 900 施設修繕料 900

25.工事請負費 4,922 施設工事費 4,922

28.薬品費 1,039 薬品費 1,039

15.光熱水費 1,427 施設電気料 1,427

17.通信運搬費 1,363 専用回線使用料 1,363

柿木地区維持管理業務 502

除草作業委託料 275

漏水調査業務 847

20.手数料 1,010 水質検査手数料 1,010

21.賃借料 12 土地賃借料 12

22.修繕費 4,000 施設修繕料 4,000

25.工事請負費 2,444 減圧弁分解点検等 2,444

29.材料費 487 材料費 487

1.給料 7,425 一般職給料 7,425

扶養手当 678

時間外勤務手当 520

通勤手当 461

期末手当 1,250

勤勉手当 872

6.法定福利費 2,223 共済組合負担金 2,223

7.旅費 817 旅費 817

8.退職手当組合負担金 1,263 退職手当組合負担金 1,263

13.備消品費 2,160 消耗品、図書代 2,160

16.印刷製本費 55 納付書印刷費 55

6,82720.手数料

19.委託料

収　　　　入　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位 千円：消費税込）

説　　　明

1,527

2.手当 3,781

1,62419.委託料



款 項 目 本年度予定額 前年度予定額 比　較

１．水道事業費用 １．営業費用 3.総係費

4.減価償却費 134,567 135,412 △ 845

5.資産減耗費 1,186 841 345

２．営業外費用 22,629 24,662 △ 2,033

1.支払利息及び企業債取扱諸費 17,079 19,112 △ 2,033

2.消費税及び地方消費税 5,000 5,000 0

3.雑支出 550 550 0

３．予備費 330 330 0

1.予備費 330 330 0

支　　　　出　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位：千円）



節 金　額

17.通信運搬費 396 非常用通報装置情報配信料 396

企業会計支援業務 1,595

会計システム保守・ASP化 2,116

メーター検針業務 2,122

腸内細菌検査手数料 16

収納事務手数料 347

駐車場使用料 19

公用車リース料 196

22.修繕費 47 車検整備料 47

23.工事請負費 3,288 メーター交換 3,288

28.薬品費 66 薬品費 66

研修参加負担金 280

水道協会負担金 663

建物損害保険料 237

自動車損害保険料 16

検針員保険料 12

自賠責保険料 21

自動車重量税 7

車検印紙代 2

41.その他引当金繰入額 2,309 引当金繰入額 2,309

減価償却　建物 5,475

減価償却　構築物 80,764

減価償却　機械等 48,328

除却費　構築物 1,186

1.企業債利息 17,079 企業債利息 17,079

1.消費税及び地方消費税 5,000 消費税及び地方消費税 5,000

99.その他雑支出 550 過年度分過誤納金還付金 550

1.予備費 330 予備費 330

1.固定資産除却費 1,186

（単位：千円）

説　　　明

35.負担金 943

37.保険料 286

1.有形固定資産減価償却費 134,567

19.委託料 5,833

20.手数料

21.賃借料

38.公課費 9

363

215



款 項 目 本年度予定額 前年度予定額 比　較

120,394 125,377 △ 4,983

39,700 44,000 △ 4,300

1.企業債 39,700 44,000 △ 4,300

16,800 18,533 △ 1,733

1.県補助金 16,800 18,533 △ 1,733

62,310 61,260 1,050

1.他会計補助金 62,310 61,260 1,050

1,584 1,584 0

1.工事負担金 1,584 1,584 0

款 項 目 本年度予定額 前年度予定額 比　較

183,103 187,008 △ 3,905

58,176 64,181 △ 6,005

1.水道施設整備費 58,176 64,181 △ 6,005

２．企業債償還金 124,597 122,497 2,100

1.企業債償還金 124,597 122,497 2,100

３．予備費 330 330 0

1.予備費 330 330 0

支　　　　出　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位 千円：消費税込）

１．資本的支出

１．建設改良費

４．工事負担金

資本的収入及び支出

収　　　　入　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位 千円：消費税込）

１．資本的収入

１．企業債

３．他会計補助金

２．県補助金



節 金　額

1.企業債 39,700 企業債 39,700

2.県補助金 16,800 生活基盤施設耐震化等交付金 16,800

1.他会計補助金 62,310 他会計補助金 62,310

1.工事負担金 1,584 消火栓負担金 1,584

節 金　額

7.備消品費 183 消耗品 183

8.燃料費 141 公用車燃料費 141

11.通信運搬費 322 携帯電話使用料 322

大野原地区　布設替 57,530

1.企業債償還金 124,597 企業債償還金 124,597

1.予備費 330 予備費 330

収　　　　入　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位 千円：消費税込）

収　　　　入　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　　（単位 千円：消費税込）

25.工事請負費 57,530

説　　　明

説　　　明


